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Przy ОХбипод Sewastopol, 10 maja 1920 г.

siłą zbrojną w Południowej Rosji.
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DO NAGZELNEGO DOWODZTWAYW WARSZAWIE.

Na froncie Krymskim przez cały czas od ostatniego raportu z dnia

28.IV b.r.= Spokój. Bolszewicy próbowali następować w pierwszych

dniach maja, ale byli powstrzymani artylerją, a głównie eskadrą

z 28 aeroplanôw, które zarzuciły wojska bolszewickie bombami.

Bolszewicy w ostatnich dniach rozwinęli szaloną agitscję ma

froncie, wskazując па niebezpieczeästwo PolskikE, zabierającej

rosyjskie ziemie i komieczność zespolemia dla obrony wspól=

nych interesów narodowych. Wzywają do przechodzenia całymi риї=

kami z oficerami, którym gwarantują bezpieczeństwo.

Z Kaukazu, gdzie Dońcy it Kubañez zostali głodem i przez Bol=

szewików przyciśnięci , zostało koło 10000 wojsk dońskich jeszcze

uratowane i przewiezione na Krym, crupowani sa w Eupatorji. Ku=

bańcy z Bukretowym na czele zdali się na łaskę i niełaskę Bol=

szewikom.

Reszta Kozakągśłproszyłn się: część przeszła do Gruzji, gdzie

w nader przykry sposób została rozbrojona i internowana, część

przeszła do Bolszewików, ostatki zostały bądź zmasakrowane, bądź

wzięte do niewoli, bqpźkez skończyli życie sobójstwem, chcąc unik=

nąć rąk czerwonej armji. Jeszcze jedna tragiczna stronica tutej=

ezych'ewakuacìì”.

Atamani kozacey===ostatni dzisiaj i jedyny odpowiedzialny

?‘. czynnik polityczny, z rozkazu Wrangla stanęli ma czele wojsk,

(* ' a wskutek tego, zgodnie z umową przez nich podpisaną, przeszli

całkowicie pod władzę tego ostatniego. Jest to dosyć szczęśli=

we ze strony Wrangla odjęcie Kozakom możliwości wszelkich dzia=

łań politycznych o charakterze międzynarodowym.
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Jednakże wiem, że sam się teraz staram u koalicji o oswobodzenie

drogą pertraktacji z Bolszewikami s ziem kozackich. ktére jako auto=

nbmbozne jednostki weszłyby w skład Rosji.

Na razie Gen Wrangiel zajęty jest organizacją wojsk, by w najbli ź=

szej przyszłości przejść do ofenzywy i zdobyć niezmiernie mu potrzeb=

ny pod względem aprowizacji powiat Melitopolski.

Ostatnia akcja wojsk polskich i nadzieja na szybkie oczyszczenie

prawobrzeżnej Ukrainy nadaje tym planom charakter realny. Nadzwy=

ceajnie liczę na wspólną akcję , bez której Wrangiel nie może myś=

leć o wysunięciu się po za Krym z powodu braku kawalerji. Projekty

co do Odesy, co do których telegrafowałem, uważam za dążenie do efek=

tu moralnego, a przedewszystkiem za akt polityczny = chęć nawigza=

nia jaknajbliźszego kontaktu z Petlurą i wycofania go z pod wpły=

wów polskich. Jednakże gléwïî_îgë_gggigwëlggig_gkioronana ku połą=

czeniu się z W.P. i Ukrgîăgkimi pod Jekaterynoslawiefi i stworzenia

frontûvzz—EÈÊ‘ÎEËEËÈËË'ääiôñèfàeàïfiiéiîe—ngszej linji bojowej. W tej

fiierzä‘kzynione są przygotowăăîa, gdyż rozkazano już poufnie zmo=

bilizować aparat urzędniczy dla ewentualnego objęcia kolki, aż do

Sinielnikowa i Jekaterynosławia.

Uważają że wobec zmiany polityki sił zbrojnych południa Rosji

kwestja nawiązania stosunków z Polską nie Będzie przedstawiała

żadnych trudności.

Pytaniem już dzisiaj ich interesująsem jest ewent. konieczność

jednolitości dowodutwaw tym wypadku. Kwestja ta sądzęc z wielu da= 

nych jest szeroko omawiana w kołach rosyjskich,a przypuszczam, że

ostatnia długotrwaławizyta Gen. Mangin“n-u unie miała na celu zba=

danie tej sprawy. - ка «. м #

Na postawione mi przez Mangin"a to pytanie odpowiedziałem, że

uważam za daleko waźżniejszą=kprawę polityczną: anulowanie aktów

rozbiorowych, zgodzenie się na blebiscyt i uznanie tych dezydera=

tów, które wystawiliśmy jako warunki pokojowe dla Bolszewików,

zapewne dla niebolszewickiej Rosji w mniej ciężkiej formie.

  



  

Do tej pory ze strony Gen.Wrangla mamy tylko słowa, alę$H€flu=

dzi, postawienie niektórych spraw, deklaracja Min.Struwego o zjed=

noczeniu sił antybolszewickich wokoło Wrangla i pod jego dowódz=

twem, postawiona jednostromnie, budzą duże wątpliwości. Gdy jeszcze

raz Gen. Mangin do tej sprawy wrócił wskazałem na brak instrukcji
z Warszawy wogóle; zaznaczyłem jednak, że ogólnie przyjęta jest za=

sada, według której przy wspólnych działaniach dowództwo obejmuje

stronę operująca większemi siłami, a z punktu widzenia celowości
wydaje mi się za wskazane, aby komenda należała do tego Naczelne=

go Dowództwa, które wykazało swe zdolności kierownicze, czego o tu=
tejszym sztabie powiedziedćał nie појела!

Polszewiey zajęli Baku i posunęli się do Gruzji. Anglicy bardzo

zdenerwowani ta akcję Bolszewicka tem bardziej, że rozpoczęł już
pracę agitseyjma Brawin, na ktę-rego postać i działalność ze wzgle=
du na niebezpieczeństwo dla polityki Angielskiej w PeRg)i i Ind jach,
należy Necz.Dow. i M.S.Z.baczną zwrócić uwagę.

Sfery rosyjskie przyjęły tą wiadomość z pewnym zadowoleniem, roz=
zalone na stosunek Gruzyi i Azepberdzanu do Kozaków.

Nastrój wojsk tutejszych podobno polepszył się znacznie, ale ostat=
nie deklnracje Gen.WraWgla o możliwości pokoju osłabiły odporność
i wrogęśc" do Bolszewizmu. Jako Fakt niezwykły symptomatyckny od=notowëg muszę następujace Sêef hnrsklego Ku agitxanlea inin

niu momentupollłgzgnego dowodzzl zewrazie ăţnobîl1zacj1 Krymu
floty do Seerl wywoal lenalezy, ale zostawić Bolszekaon, gdyż

  

Gen.Wranglel dał dymLSJęR13b1n1now1, a dowodzącego flotę admire»---
ła Gierasimowa usunął ze stanowiska za dcpuszczenxe tego faktu'

  

Powoli z chaosu wrazen hase: rzucanych przez V&ungla wyrasta no=
wa i podług mnie jedynie zdrowa polityka rosyjska. Hasło dzisiej=
sze: uznawszy samodzielność powstałych na gruzach Rosji panstw bu==-_ ис
dowanie panatwowoacl rosstkicJ odperyfergldrogi_urzeczyw1stnle—

 

 
nie zasad szeroklsgo demokratyzmuDlatego nasza koncepcja Ukraiń=

 

ska nie wywołał:-oburzenia, ale odwrotnie spotykana jest przychylnie
w nadziei; ze polityka Wrangłg_q_2;owadz1 douzyskgniaprzemożnych
wpływów na Ukralnio, uzyskanie jej dla federacjiz Rosjąìusuliqoio
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naszych wpływów. W tym kierunku robione sa wysiłki i wielu ofice=

z z

P

mermamara
rów rosjan mybierasię

na

Ukrainę bywspółdziałaćakcji Wrangle.

Uznanie Łotwy, Estonji i Finlandji znalazło swój wyraz w oswo=

bodzeniu tych państw z armji “}ymskiej. Sprawa agrarna wypłynęła

na porządek dzienny: została sformowana komisja mająca opracować
 

zasady reformy. Wskazówki, ktSES'ĘĘi'i;335€31”8$żę'ao zaspokojenia$ _enn... zwymagan włościan przez całkowitą parcelację majątków. Sprawa ro=
bûtaicza w ostatnich czasach w związku z GĘĘĘI;_]IEZBtajaoę dro=
żyzną nabrała niezwykle ostrego charakteru, króry nareszcie wy=
buchngt w formie strejku. Długie pertraktacje pod kierownictwem
Gen. Szatiłowa doprowadziły do określenia zarobkowej płacy od
850=1250 rb. dziennie plus pewna ilość produktów i naterjałów
pierwszej potrzeby ze składów intendantury po zniżonych cenach.

Jednakże codziennie wzrastająca drożyzna prędko całą ta umo=
wę uczyni nie=odpowiadającą warunkom życia. W kwestji samorzą=
du Wramgisl oprzeć się chce na ziemstwach -- uważam to za bardzo
nieszczęśliwe rozwiązanie gdyż instytucje te mało demokratyczne
nie nadają się do pracy politycznej, @ tak szerokim zakresie
jak tego wymaga akwila.

Są to wszystko projekty. Ludzie atfézajeclhÿrangla ten san
stary reakcyjny element, w twórczość którego wierzyć nie mog=
na. Wrangiel może i szczerze stawia w ten sposób sprawę, ale
otoczenie z którem on zerwacak nie może i nie chce, ciągnie C
i będzie jeszcze silniej ciągnęło w tym kierunku. Ï/

0 niemcach i wpływach niemieckich zamilkli teraz bardzo. |
Gen.Wrangiel protestuje przeciwko przypisywaniu mu orjen=

tacji niemieckiej gdyż wie że Niemcy nawet gdyby chcieli nicby
pomódz nie mogli. Ale wiem, że kapitan baron Osten=Drieseu,
sztabowy oficer do zleceń Wrancla pogostaje w kontakcie z Ber=
linem, że wśród oficerów kiedy obawiano się szybkiej demobili= 
zacji Krymu, prowadzona była planowa agitacja za przechódze= 
niem do armji Frasnows w Berlinie,. Gier-anofilemgţrzymujş wy= 
sokie stanowiska n.p.von Lampe naznaczony jako pomosnik Gen.mw-n
Łukomskiego do Konstantynopola, p=ułk.Gen ÂÏtabu Riasnianski j
jest Genrałem do zleceń przy Wranglu i t.p. s
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Czuję, że prowcdzi się tutaj planowa niemiecka robota ukryta, ale

bez aparatu wywiadowczego na ślad jej trafić mi niezmiernie trudno.

Sprawa rozbrojenia Krymu zupełnie zamilkła i jak mówił mi GCen.Sza=

tiłow pertraktacje Angl1kow z Bolszekaa-i nieudałysię i Krym w dal=

szym clągu bq621ewalozlc

MlSJaAnolelskazaufała podooryędkonala Wysokzelu Komisarzawi An=

glji w Konstantynopolu Admxrałonl De Robek Odbiło się to nĄtnnczeniM,
 

M153§_;~3gole i pod względem informacyjnym w szczególności.

Daleko większe znaczenie ma Mlglajfancufga, gdyż Krym zgodnie z

umowę Anglo=Francuska, o której meldowslismy roku zeszłego wwhodzi

. m sferę wpływów francuskich.

Proszę pilnie o informacje:

Т) Јак mam zachowywać się wobec dążeń Gen.Wrakgla do nawiązania

kontaktu bojowego i zawarcia komwencji XKĘ$ŚK ntybolszewickiej

2) Jak postępować z Ukrainesmi, których nowa partja wybiera się

do Petluty przy czem muszę zameldować se z powodu braku przed=

stawicieli ukrsińskich i instrukcji, kogo uznawać za Ukrain=

ca = zgłasza się do mnie wielu oficerów, których podejrzewam

że nie są Ukrgincani.

3) Proszę o rozkaz, by stacja \Arszaăska podała stałe godziny

dla rozmowy, gdyż inaczej komtakt z Warszawą ciągle sig prze=

rywa. Nie rozumiem dlaczego depesze Nacz.Dow.idą 5 dri przy

bezpośredniej komunikacji.

Kurjer M.S.Z. hr.Mkodecki Jan nie przywiózł żadnej poczty z

Konstantynopolg. Jak stwierdziłem otrzymał jeden worek z pocz=

ta a pieczęcie na worku były całe. P. Skąpskiemu który wy=

jechał w parę dni po hr. Młodeckim z Konstantynopola, Gen'

Porzecki powiedział, że wysłał pocztę przez Miodeckiego.

Dla wyjaśnienia zaginięcia poczty w Legacji przy Wysokiel

Torcie wysyłam plutonowego Ks.Lubomirskiego.

Michaleki por.

Zastępca Szefa Misji Wojskowej

ZR zfoa/Hoscvymuy Е na południu Rosji.
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